Oficio n° 126/2025, solicitando a realização 

de Sessão Extraordinária nesta Casa Legislativa, para apreciação de Projeto de Lei, 

de iniciativa do Poder Executivo, que solicita abrir Crédito Especial no Orçamento 

Geral, do corrente exercício, no valor de R$ 3.960.000,000 (Três milhões 

novecentos e sessenta mil reais), referente a emenda parlamentar do Senador Eann 

Styvenson Valentim Mendes, para construção de uma unidade de ensino infantil – 

Creche. Mensagem n° 25/2025, encaminhando o Projeto de Lei n° 26/2025, que 

autoriza a abertura de crédito especial no valor de r$ 3.960.000,000 (três milhões 

novecentos e sessenta mil reais) e dá outras providências; Mensagem n° 26/2025, 

encaminhando o Projeto de Lei n° 27/2025, que Dispõe sobre a distribuição do 

rateio de que trata o art. 26 da Lei Federal nº 14.113/2020, aos profissionais da 

educação básica da rede pública municipal de ensino de Cruzeta/RN, e dá outras 

providências; Mensagem n° 27/2025, encaminhando o Projeto de Lei n° 28/2025 

que autoriza a abertura de crédito especial no valor de r$ 2.641.089,27 (dois 

milhões seiscentos e quarenta e um mil, oitenta e nove reais e vinte e sete centavos) 

e dá outras providências. 2-  Da  Senhora  Vereadora Arilúzia Sasnara de 

Araújo Medeiros – Requerimento n° 60/2025, que requer a Mesa ouvido o 

Plenário, com fundamento no artigo 95, § 3o inciso VII do Regimento Interno

[...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Município de Cruzeta 
Praça Celso Azevedo, 86 - Centro - Cruzeta/RN 

CNPJ: 08.106.510/0001-50 

PROJETO DE LEI Nº 28/2025, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 

NO VALOR DE R$ 2.641.089,27 (Dois milhões 

seiscentos e quarenta e um mil, oitenta e nove reais 

e vinte e sete centavos) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

O Prefeito Municipal de Cruzeta, Estado do Rio Grande do Norte, no uso e gozo 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: